
Saquarema participará da 
campanha do Dia D de Mo-
bilização Contra a Dengue! 
As ações acontecerão no dia 
02/03, sábado, com o intuito 
de conscientizar a população 
para a eliminar os focos do 
mosquito Aedes nos quin-
tais e residências da cidade. 
A mobilização nacional ser-
virá para reforçar as ações 
de prevenção e eliminação 
dos focos do mosquito, com 
o tema ‘10 minutos contra a 
dengue’.

O controle da dengue e do 
mosquito Aedes aegypti es-
tão entre os maiores desafios 
da saúde pública no Brasil e 
no mundo, exigindo ações de 
todas as esferas da gestão e 
participação ativa da popu-
lação. Por ser um inseto de 
características urbanas, 75% 
dos focos do mosquito estão 
nas residências e nos quin-
tais: “É muito importante que 
a população entenda que 
a maior parte dos focos do 
mosquito está em nossas ca-
sas. Se mantivermos nossos 
quintais limpos e sem locais 
que possam acumular água, 
interromperemos o ciclo de 
vida do mosquito. Apenas 10 
minutos por semana já são o 
suficiente para protegermos 
nossas famílias”, afirmou a 
Prefeita Manoela Peres.

“Nossas equipes de agen-
tes de endemias atuarão em 
parceria com as secretarias 
de Transporte e Serviços Pú-

blicos, Segurança e Ordem 
Pública, além do Urbanis-
mo. Atuaremos em diversos 
pontos da cidade realizando 
a conscientização da popula-
ção e a limpeza de áreas do 
Município”, completou o Se-
cretário Municipal de Saúde, 
Dr. João Alberto Oliveira.

Em caso de denúncias de fo-
cos de dengue, a população 
pode entrar em contato com 
a Secretaria Municipal de 
Saúde pelo Disque Dengue, 
que funciona via WhatsApp 
no número (22) 99281-1263. 
Em caso de febre, dor de ca-
beça, dores atrás dos olhos

ou no corpo, náuseas e man-
chas na pele, procure ime-
diatamente a Unidade Bási-
ca de Saúde mais próxima 
de sua casa. Não faça uso 
de medicamentos sem co-
nhecimento médico.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1369 | Sexta-feira, 01 de março de 2024

SAQUAREMA PARTICIPARÁ DO DIA 
NACIONAL DE COMBATE À DENGUE



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1369
Sexta-feira, 01 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..................................................................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1369
Sexta-feira, 01 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 174 
DE 01 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Autorizar a cessão do servidor Livia Tei-
xeira dos Santos, matrícula nº 8617-1, 
Assistente Administrativo, vinculada à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, para atuar na Pre-
feitura Municipal de Iguaba Grande, sem 
ônus para o Município cedente, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 175 
DE 01 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Destituir, a pedido, a servidora Luanna 
Novaes Meda da Silva, Professor – MG 
1E, matrícula funcional nº 7671, da função 
de Diretor Geral de Creche – CAT C, da 
Creche Municipal Juracy de Freitas Alves, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
de 01 de março de 2024, de acordo com 
o processo administrativo nº 2.829/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 176 
DE 01 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Barbara Lisboa Frei-
tas, matrícula nº 960842, do cargo co-
missionado de Assessor de Operações 
Especiais, Símbolo CCE-9, vinculada à 
Secretaria Municipal de Urbanismo, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 177 
DE 01 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Marceli da Silva Cos-
ta, Auxiliar de Educação Infantil, matrícula 
funcional nº 66168, para exercer o cargo 
comissionado de Coordenador de Turno 
de Creche – CAT B, no Centro Municipal 
de Educação Infantil Maria Lucia Ramos 
dos Santos, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo 3 
da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agos-
to de 2010, alterada pela Lei Municipal 
nº 2.167 de 16 de dezembro de 2021 e 
Lei Municipal 2.173 de 29 de dezembro 
de 2021, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 178 
DE 01 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriela Galdino de Farias Silva 
Alves, para exercer o cargo comissiona-
do de Diretor Geral de Finanças, Símbolo 
CCE-10, vinculada à Secretaria Municipal 
de Finanças, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 179 
DE 01 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Maycon Abreu Ramos, para 
exercer o cargo comissionado de Ad-
ministrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 180 
DE 01 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcos Nathan Enedino de Ma-
tos, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente, Símbolo CCE-4, vincula-
do à Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 181 
DE 01 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Alzinete Gonçalves 
Verlim Barbosa, Professor MG-1D, ma-
trícula funcional nº 64050, para exercer 
a função de Diretor Adjunto, Categoria 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1369
Sexta-feira, 01 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

D, na Escola Municipal Valtemir José da 
Costa, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei nº 2.167 de 16 
de dezembro de 2021, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 182 
DE 01 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Daniele da Silva Costa, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividades – CAT B, no Centro 
Municipal de Educação Infantil Maria Lu-
cia Ramos, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 183 
DE 01 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Guilherme Ramos da 
Silva, matrícula nº 8616-1, que exerce o 
cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pelo patrimônio e almoxarifado 
da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, a contar de 01 de março de 
2024 a 29 de maio de 2024, referente ao 
gozo de Licença Prêmio do Servidor Ro-
dolfo Luis Rapozo, matrícula nº 67776-1, 
sem prejuízos do exercício de suas fun-
ções.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de março de 2024.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

REVOGAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 004/2022

O Secretário Municipal de Infraestrutura 
do Município de Saquarema, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos 
interessados a revogação da decisão de 
homologação e adjudicação, em favor 
da empresa Construtora Metropolitana 
S.A., que trata a concorrência pública nº 
004/2022.
Objeto: Contratação de empresa qua-
lificada, com fornecimento de material e 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de ciclovia, com trechos de 
passeio e estacionamento, iluminação, 
reurbanização e recuperação ambiental 
de restinga degradada na orla da Vila a 
Jaconé, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
5.609/22.
Obs: A revogação se dá por decisão ju-
dicial.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2024.
Cledson Sampaio Bitencourt                       
Secretário Municipal de Infraestrutura.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONVOCAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 004/2022

O Presidente da CPL faz convocação, que 
trata a concorrência pública nº 004//2022.
Objeto: Contratação de empresa qua-
lificada, com fornecimento de material e 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de ciclovia, com trechos de 
passeio e estacionamento, iluminação, 
reurbanização e recuperação ambiental 
de restinga degradada na orla da Vila a 
Jaconé, no município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
5.609/22.
Obs: Fica a empresa Santa Luzia Enge-
nharia e Construções LTDA, convocada 

a comparecer na sala de licitações, si-
tuada à Rua Segisfredo de Oliveira Bra-
vo, 86, Centro, Saquarema/RJ, no dia 
06/03/2024 às 11:00 horas em continui-
dade do certame, conforme decisão do 
TJ/RJ, nos termos do A.I. n° 0801598-
68.2023.8.19.0058.
Saquarema, 29 de fevereiro de 2024.
Samuel Aranda Neto                      
Presidente da CPL.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 019/2024

Processo Administrativo nº 12.666/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
023/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: ACM Locações LTDA - CNPJ 
nº 40.190.705/0001-33.
Objeto: Aquisição de tendas para atender 
o Programa Atletas do Futuro da Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia do Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 132.240,00 
(cento e trinta e dois mil, duzentos e qua-
renta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.1.005.000;
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 21 de fevereiro de 
2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.666/2023
Contrato nº 019/2024.
Objeto: Aquisição de tendas para atender 
o Programa Atletas do Futuro da Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia do Município de 
Saquarema/RJ. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Gil-
simar Cristiano dos Reis – matrícula nº 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1369
Sexta-feira, 01 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

955477, para exercer a função de fiscal 
como titular e Antonio Carlos P. A. Junior 
– matrícula nº 959311, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2024. 
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 1.434/2024. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 1.434/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, para 
fins de cessão de cota de patrocínio para 
a realização do evento “Circuito Minei-
rinho Costa do Sol – Saquarema 2024”, 
entre os dias 09 e 10 de março de 2024, 
no Município de Saquarema/RJ, em fa-
vor da Federação de Jiu-Jitsu Desportivo 
do Estado do Rio de Janeiro - CNPJ nº 
07.404.556/0001-92, situada na Rua Ca-
navieiras, 243, Grajaú – Rio de Janeiro/
RJ – CEP: 20.561-000. O valor total da 
cota de patrocínio é de R$ 106.650,00 
(cento e seis mil, seiscentos e cinquenta 
reais), fundamentado no art. 74, da Lei 
Federal nº 14.133/2021 e na Lei Municipal 
nº 2.467/2023. 
Saquarema, 26 de fevereiro de 2024.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 CONCURSO PÚBLICO Nº 

001/2015 - POR ORDEM JUDICIAL
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os autos do processo nº 
0007049-20.2017.8.19.0058, CONVOCA 
o candidato abaixo relacionado, aprova-
do no Concurso Público nº 01/2015, com 
vistas à nomeação e posse, para com-
parecer ao Teatro Municipal Mário Lago, 
localizado na Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, Rua Coronel Madureira, 77 no 
Centro, Saquarema/RJ, na sexta-feira dia 
08 de março de 2024, conforme horários 
especificados no Anexo I do presente 
Edital, para realização de exame admis-
sional, avaliação médica e apresentação 
de documentos e habilitações exigidas de 
seu respectivo cargo, observadas as se-
guintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo; Ureia; 
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose; EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência;
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 

inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2015, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
Saquarema, 28 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação. 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1369
Sexta-feira, 01 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 28 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 038
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 

PARA EXAME ADMISSIONAL, 
AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA 

DE DOCUMENTOS
O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprova-
dos e classificados no Concurso Público 
nº 001/2022, com vistas à nomeação e 
posse, para comparecer ao  Vila Palace, 
situado na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde 
Vale - Saquarema/RJ, na segunda-feira 
dia 11 de março de 2024, conforme horá-
rios especificados no Anexo I do presente 
Edital, para realização de exame admis-
sional, avaliação médica e apresentação 
de documentos e habilitações exigidas de 
seu respectivo cargo, observadas as se-
guintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico);
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);

- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 02 (duas) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
e
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens). 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 

classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação. 

Saquarema, 28 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 039
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 

PARA EXAME ADMISSIONAL, 
AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA 

DE DOCUMENTOS
O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
001/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao  Vila Palace, si-
tuado na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde 
Vale - Saquarema/RJ, na segunda-feira 
dia 18 de março de 2024, conforme horá-



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1369
Sexta-feira, 01 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

rios especificados no Anexo I do presente 
Edital, para realização de exame admis-
sional, avaliação médica e apresentação 
de documentos e habilitações exigidas de 
seu respectivo cargo, observadas as se-
guintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico);
- Audiometria (para o cargo de professor, 
Inspetor Escolar, Orientador Pedagógico 
e Orientador Educacional);
- Exame Oftalmológico (para o cargo de 
professor, Inspetor Escolar, Orientador 
Pedagógico e Orientador Educacional);
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(para o cargo de professor, Inspetor Esco-
lar, Orientador Pedagógico e Orientador 
Educacional /deverá conter a imagem do 
rosto do candidato); e 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 02 (duas) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
e

- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens). 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação. 

Saquarema, 28 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 PARA EXAME 
ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO MÉDI-
CA E ENTREGA DE DOCUMENTOS
O Secretário de Administração, Re-
ceita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os candidatos relacio-
nados no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
002/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao Teatro Municipal 
Mário Lago, localizado na Rua Coronel 
Madureira, 77 no Centro, Saquarema/RJ, 
na sexta-feira dia 08 de março de 2024, 



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1369
Sexta-feira, 01 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

conforme horários especificados no Ane-
xo I do presente Edital, para realização 
de exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e habili-
tações exigidas de seu respectivo cargo, 
observadas as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); e 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-

ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação. 

Saquarema, 28 de fevereiro de 2024.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita   e Tributação.



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1369
Sexta-feira, 01 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-03-01T14:37:49-0300




